ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 990/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras  e  Fundação  Cultural  para  que  crie  meios  de  proteção  ao  chafariz
existente no interior do Mercado Público Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Construído artesanalmente pelas mãos do imigrante Luigi Collares, em 1917, o chafariz do
Mercado  Público  de  Itajaí  é  Patrimônio  Histórico  da  cidade.  A  peça,  característica  da
arquitetura europeia passou por restauração em 2019, custando mais de R$ 17 mil aos
cofres públicos. Em visita ao local, que é ponto turístico de Itajaí e Região, esta parlamentar
observou que seu interior está com água parada, além de garrafas e dezenas de tampinhas
de alumínio depositadas em seu interior. Além disso, situação ainda mais grave ocorre, com
pessoas  subindo  no  chafariz  ou  utilizando  o  local  como  banco  e  suporte  de  mesa,
contribuindo  para  a  degradação  deste  patrimônio.  Desta  forma,  solicito  que  além  da
limpeza do chafariz, como o esvaziamento da água em seu interior, também seja estudada
a instalação de alguma proteção ao seu redor, bem como placas educativas aos visitantes,
orientando sobre não subir no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​